## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 489

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 580.

580

Cod. 489

- 4 (39r) ZWÖLF VERSE (Thorndike–Kibre 1448), größtenteils aus dem REGIMEN SANITATIS SALERNITANUM (Ed.: Renzi I, 445–515, Verse 13, 14, 120, 2, 3, 6, 5, 210, zwei bei Renzi nicht belegte Verse, 624, 287).  
Inc.: *Si fluxum pateris, nisi cavens (!) hec moreris ...* – Expl.: ... *Qui comedit crustam coleram sibi gignat adustam.*
- 5 (39v–54r) (MAURUS SALERNITANUS): Regulae urinarum (Ed.: Renzi III, 2–51. – Thorndike–Kibre 1271), unvollständig.  
Inc.: *Quoniam de urinarum scientia tractaturi sumus, videndum est, quid sit urina et qualiter generetur et quot sint urinarum colores, quot earumdem ...* – Expl.: ... *condensantibus partibus terrestribus, nec color niger ex toto provenit.*  
Der Text bricht nach ungefähr vier Fünfteln ab (Renzi III, 39, Z. 17).
- 6 (54r–56v) (RHAZES): De sexaginta animalibus (Druck: HC 13893, 108rb–112vb. – Thorndike–Kibre 1688), unvollständig.  
Inc.: *Verbum Aristotilis atque Dioscoridis est: In co (!) leonis non est aliquid coniuncture, sed unum atque continuum. Caro eius calidior canina ...* – Expl. mut.: ... *valet contra morbum caducum, cuius causa melam[*  
Text bricht am Anfang des neunten Kapitels ab.
- 7 (57r–67v) MEDIZINISCHE, MAGISCHE UND TECHNOLOGISCHE REZEPTE UND KURZTEXTE.
- 7.1 (57r–59v) MEDIZINISCHE REZEPTE.  
Inc. mut.: ] *aqua frangit lapidem.* – Expl.: ... *pulverisetur per pannum cum eadem liquidum vel spisum et sic reservetur.*  
(57r) *De aquis spiritualium. Extrahatur aqua de foliis ysopi et ...* (Thorndike–Kibre 546).  
– *Pellere ad coitum probate.* – *Item si volueris extinguere libidemem.* – *Sequitur de aqua ardentis que sic fit. Recipe sextarium vini nigerrimi vetustissimi ...* (Thorndike–Kibre 1335). – *Contra debilitatem nervorum.* – *In acutis febribus.* – (57v) *Dulce flecma purgant hec.* – *Ista purgant flecma vitreum.* – *Flecma salsum purgat sucus fumi terre ...* – *Flecma vitreum purgat (!) hec et valent ad guttam frigidam et podogram.* – (58r) *Coleram citrinam purgant hec.* – *Coleram vitelliam purgat hoc.* – *Coleram pravissimam purgat hoc.* – *Coleram eruginosam purgant hec.* – *Coleram adustam purgant hec.* – *Inaturale coleri purgant hec.* – *Ad idem.* – *Decoctio ad coleram citrinam vel vitelliam.* – *Melancoliam nativam purgat decoctio ...* – *Purgat melancoliam innaturalem decoctio ...* – *Acumina ad calidos humores purgandos.* – *Acumina ad triscos humores.* – (58v) *Acumina contra melancholiam.* – *Digestiva frigidorum humorum.* – *Digestiorum (!) calidorum humorum.* – *Olia calida.* – *Olea frigida.* – *Olea frigida humenicativa.* – *Olia frigida siccativa.* – *Calida.* – (59r) *Ista infri-gidant.* – *Ista humectant siccos humores.* – *Ista conveniunt spleneticos.* – *Ista velent epaticis de calida causa.* – *Ista convenit calculosis.* – *Ista sunt contra frigida et sicca.* – *Medicine ad purgans (!) frigidos humores.* – *Medicine purgantes calidos humores.* – *Opiate.* – *Ista sunt utilia.* – *Ista confortant caput.* – *Ista sunt stomacho utilia.* – *Ista sunt utilia epati.* – *Ista confortant cerebrum.* – *Ista conferunt tussi.* – (59v) *Ista conferunt digestioni.* – *Ad dolorem oculorum.* – *Si vis facere thuream.*
- 7.2 (59v) MAGISCHE, MEDIZINISCHE UND TECHNOLOGISCHE REZEPTE.  
*Ut intelligas diversas linguas avium.* – *Ad spinam vel sagittam sine ferro tollenda (!).* – *Cum sederis ad mensam cum inimico tuo ...* – *Mense Marcio cum arbores et herbe ...* – *Si vis habere viridem colorem ...* – *Ut possis habere lapidem corvi.* – *Si grana thuris [*
- 7.3 (60r–63r) MAGISCHE, MEDIZINISCHE, APHRODISIACA- UND UNTERHALTUNGSREZEPTE.  
(60r) *Furaturum in igne comunia pluribus inspicientibus ...* – *Ad faciendum ovum ascen-*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 489

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 581.

Cod. 489

581

*dere super lanceam. – Ad volvendum ovum circa digitum et trahendum per anulum. – Ad faciendum ollas pugnare et homines similiter in mensa et faciendum quod furnarius nesciat ponere panem in furnum. – Epar talpe datum in potu vel cibo generat odium. – Ut appareant vermes in cibo. – Ut homines non comedant in mensa. – (60v) Pilos de aure asini mulieri da in potum: pedet. Si pilos asine: cessabit. – Ut aliquem facias pummare. – Ut nullus possit mulierem cognoscere, nec maritus nec alter. – Ut investiges vitam vel mortem alicuius egri. – Ut mulier vel puella dicat quod scit. – Ut femina dicat quidquid scit. – An mulier sit virgo necne. – (61r) Item. – Item. – Ut aliquis appareat infirmus tamquam leprosus. – Ut coquas ovum in profundo aque fluentis frigide. – Ut coquere possis vel assare aucam vel perdicem. – Ut facias ex aqua vinum. – Ut stramina appareant serpentes. – Ad percipiendum tergesta. – Ut vitrum evanescat. – Ut pulices congreges et extinguas. – (61v) Item. – Item. – Ut homines appareant sine capitibus. – Ut extrahas vinum de aqua. – Ut extrahas totum vinum de vase. – Ad odium mulieris ... – Item. – De amore ut mulier te sequatur. – Ut canes te sequantur. – Item. – (62r) Item. – Item. – Ad [facien]dum quod vis a muliere. – Ad amorem viri vel mulieris. – Ad odium. – Ad [facien]dum ludos ad mensam vel ut appareant milites ... – (62v) Ut facias [venire ad domum ...]. – Eme [specul]um ab aliquo et da ei ... – Item ut dormi[as per duos dies]. – Spolium serpentis donec stringitur super anciam ... – Item si spuma maris ... – (63r) Confectio soporis ad circurgias faciendas. – Ut exspergiscatur. – Item ad idem. – Accipe ceram novam, id est virgineam ... – Ut homo non possit coire et amittat libidinem. – Ut mulier str[*

- 7.4 (63r–64r) 33 KURZREZEPTE, nummeriert von 81 bis 114 (Nr. 110 in der Zählung übersprungen), betreffend magische Wirkung von Tieren und tierischen Substanzen.  
Inc.: 81. *Quando sepelis scarabeum in rosis moritur, extractus vero et sepultus in stercore vivificatur ...* – Expl.: ... 114. *Si suspendatur lingua upupe ad collum alicuius confert oblivioni et subtiliat intellectum eius.*
- 7.5 (64r–v) (PS.-PLATO): Liber vaccae (= Liber institutionum activarum) (Steinschneider II 43, Nr. 176a. DWS Nr. 1062. Thorndike–Kibre 576), ohne Prolog des Iohannitius, nur Anfang des Texts.  
Inc.: *Gallienus cum proponit ut abbreviaret libros Platonis philosophi qui nominatus est liber anegimis id est institutionum amplificatus est ei sermo et processit in eo et apparuit ...* – Expl.: ... *gaudio vehementi. Dixit ergo michi tunc cum sermo meus consecutus est ab ipso et bonus suffectus est casus eius.*  
Lit.: L. Thorndike: A History of Magic And Experimental Science II. New York 1923, 809–810.
- 7.6 (64v–65v) MEDIZINISCHE, MAGISCHE UND HAUSHALTSREZEPTE.  
(64v) *Ad guttam roseam mirabile ruptorium.* – (65r) *Ut vinum in acetum transeat. – Si vis vinum pingue et corruptum ad statum pristinum reducere. – Si invenire volueris lapidem qui sanat ictericos. – Si gratiam alicuius vis habere. – Ad furtum.*
- 7.7 (65v) *Modus ad faciendum oleum de lateribus.*  
Inc.: *Sume lateres rubeos quos aqua non tetigit et frange eos ... Iuvamenta autem eius multa sunt ...* – Expl. mut.: ... *Et dicitur quod illa suffumigacio quam fecit Ionas* [Basiert auf Rhazes: Oleum benedictum (= Antidotarium, C. 3) (Druck: Opera parva. Lugduni 1510, 276v).  
Vgl. den gleichen Text auf Bl. 75v.
- 7.8 (66r) MEDIZINISCHE REZEPTE.  
*Facies [...]. – Si dolor fuerit in plaga vel assatura. – Ad plagas sanandas male clausas.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 489

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 582.

582

Cod. 489

- 7.9 (66r–67v) MEDIZINISCHE UND MAGISCHE REZEPTE mit Berücksichtigung des Planeteneinflusses.

(66r) *Quando Saturnus est in sagittario, si quis tunc irundinem vivam in nido suo acceperit ... – Quando Saturnus iungitur Iovi, si quis tunc acceperit satirionem ... – (66v) Quando Iupiter est in suo dominio, si quis tunc acceperit virgam avellane ... – Si quis naturas martis habencia ad invicem copulare voluerit, varias mutaciones efficere poterit, utpote si sulfur ... – Quando Mars est in ariete tunc gaudet et regnat et tunc bonum est operari omnia sibi similia ... – (67r) De sole. Si quis tunc acceperit herbam que vocatur oculus Christi et ipsam ... – Quando coniungitur sol arieti, si quis tunc colligeret terram tenacem ...*

- 7.10 (67v) MAGISCHE REZEPTE.

*Ut videas quid faciat incantator. – Ad aperiendam clavaturam. – Ad destructionem domus inimici tui. – Expl. mut.: ... in nomine mulieris pone. Si est mulier in memo[*

- 8 (68r) MEMORIALVERSE. Endungen der abgekürzten Wörter interlinear ergänzt.

*Flema: Sarco. Sam. Anacar. Crocus. Hor. Coloquin. Coco. Stafî.  
Sal. Gem. Thus. Hermo. Tapsia. Turbis. Agar.*

- 9 (68r–73r) (GEBER): Liber de septuaginta (Ed. M. Berthelot, Archéologie et histoire des sciences. Paris 1906, 310-363. – Steinschneider I 28, Nr. 81. PAL Nr. 85), Auswahl.

(68r) Liber de VII, unvollständig (Ed. Berthelot 323–324. – DWS Nr. 81). Inc. mut.: ] *tingat. Due tamen preparaciones apud me sunt equales, sed preparare eas ambas est magis salvum ... – Expl.: ... pulvis, erit completa. Operare cum eo in quocumque volueris.*

(68v) Liber faciei qui est 28 de 70. (Ed. Berthelot 336–338. – DWS Nr. 90. Thorndike–Kibre 1208). – Inc.: *Qui magisterio attribuit quod ei pertinet ab errore solabitur (!). Qui vero non dividit quod ei attinet errabit. Necessè est ergo volenti operari ... – Expl.: ... divisa non ingreditur in vegetabilibus.*

(69v) Liber 29 (Ed. Berthelot 338–339. – DWS Nr. 91). Inc.: *Iam preterierunt nobis libri in vegetabilibus. In hoc autem libro dicam quomodo solvuntur res vegetabiles solutione facili ... – Expl.: ... valde difficilis et ambo sunt facilia scienti.*

(70v) Liber 30 (Ed. Berthelot 339–340. – DWS Nr. 92). Inc.: *In hoc libro dicemus clam (!) et lac et quod in eis est deficiendis impressionibus que sunt meliores ... – Expl.: ... eius similibus et totum est cum distillatione.*

- 10 (71r–73r) (PS.-HERMES): Liber rebis, versio longa (Ed.: A. Colinet, Le livre d'Hermès intitulé „Liber Dabessi“ ou „Liber rebis“. *Studi medievali* Ser. III, 36 [1995], 1042–1047. – Steinschneider II 61, Nr. 12. DWS Nr. 28. Vgl. Thorndike–Kibre 455).

Inc.: *Terva (!) quod dicam tibi et scribe. Sume ex lapide reperto qui dicitur rebit et nascitur in duobus montibus ... – Expl.: ... est et redderes gratias.*

- 11 (73r) ALCHEMISTISCHES REZEPT. Inc.: *Accipe pondus et denariorum puri argenti et 7 de metallo et insimul funde ... – Expl.: ... misce cum urina et in hoc pulvere buluat supradictum metallum.*

- 12 (73r–v) (GEBER): Liber preparacionis sulfuris qui est 63 de 70 (= Liber de septuaginta, Exzerpt), unvollständig (DWS Nr. 101).

Inc.: *Hic dicam preparaconem (!) sulfuris qui est de minera. Scias quod sulfur est de mineris napte ... – Expl. mut.: ... et sume quod superius elevatur [*

- 13 (74r) DE QUINDECIM HERBIS, unvollständig.

Inc. mut.: ] *inflammata videbitur. XIII<sup>a</sup> herba a Caldeis vocatur mensala, a Grecis nences-*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 489

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 583.

Cod. 489

583

*sim ... XV<sup>a</sup> herba a Caldeis vocatur agrigil, a Grecis alla, a Latinis lilium ... – Expl.: ... unius coloris omnes vacce amittunt lac suum.*

Nicht identisch mit Hermes Trismegistos: De quindecim stellis, quindecim lapidibus, quindecim herbis et quindecim imaginibus.

- 14 (74r–75r) PILLENREZEPTE, z. T. aus Nicolaus Praepositus.  
*Pillule quibus rex Sicilie utebatur singulis diebus visum clarificant, auditum corroborant, semper spiritum ...* (Thorndike–Kibre 1049). – *Pillule rosa Ioseph ad tussim siccant stomachum, ardorem ...* – *Pillule Zacharie superius et inferius educentes sine molestia.* – (74v) *Pillule ad clarificandum visum.* – *Pillule ad reuma purgandum per palatum.* – (NICOLAUS PRAEPOSITUS): *Pillule ante cibum vel post cibum, id est pillule aromaticae* (= Antidotarium, Exzerpt) (Druck: HC 11112, 286vb). – *Pillule arthetice.* – (NICOLAUS PRAEPOSITUS): *Pillule arabice probate* (= Antidotarium, Exzerpt) (Druck: HC 11112, 286vb). – (NICOLAUS PRAEPOSITUS): *Pillule de V generibus mirabulanorum* (= Antidotarium, Exzerpt) (Druck: HC 11112, 286vb). – (75r) *Pillule ad tenendum sub lingua ad tussim.*
- 15 (75r) (NICOLAUS PRAEPOSITUS): Inc.: *Pillule dyacastoree* (= Antidotarium, Exzerpt) (Druck: HC 11112, 286va).
- 16 (75r) MEDIZINISCHE REZEPTE.  
*Recipe anthos florum borragis ana dragmam I, macis cardamoni ... – Pulvis. Recipe sandali albi et rubei, spodi rosarum ...*
- 17 (75r) FEDERPROBEN.  
*Fel ircinum valet ad co.*  
*De terra duas partes terre et unam fabuli de panno combusto teratur cadcadar (?).*
- 18 (75r–v) MEDIZINISCHE REZEPTE.  
(75r) *Accipe de gummi arabico dragmas III<sup>or</sup> et de coliphonia dragmas II ...* – (75v) *Recipe anisi, maratri ...*
- 19 (75v) *Modus ad faciendum oleum de lateribus.*  
Inc.: *Sume lateres rubeos quas (!) aqua non tetigit et frange ... Iuvamenta autem eius multa sunt ...* – Expl. mut.: ... *ex eo rete congre[*  
Basiert auf Rhazes: *Oleum benedictum* (= Antidotarium, C. 3) (Druck: Opera parva, Lugduni 1510, 276v).  
Vgl. den gleichen Text auf Bl. 65v.
- 20 (75v) FEDERPROBE.  
*Got gebe dier lieb[...] leit. Got gebe dier.*